
 

Página 1 de 4 
 

 
DECRETO Nº. 9.359  DE 25 DE AGOSTO DE 2021 

 
 
SÚMULA:  Substitui os membros do Fórum Municipal 
de Educação. 
 

 
A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE 

ELISABETH ALVES ABIB , usando de suas atribuições legais, e 

 

Considerando  a Lei Municipal nº. 2.642, de 17 de junho de 

2015; 

 

Considerando  o Decreto nº. 7.359, de 10 de junho de 2016. 

 

               DECRETA: 
 

Art. 1º  Ficam nomeados os seguintes membros para 

comporem o Fórum Municipal de Educação – FME: 

 

1- Representantes da Secretaria Municipal de Educaç ão e Cultura: 

TITULAR : ROSILENE MARQUES FERNANDES FARINHA 

SUPLENTE: ANA HELENA PEREIRA DE CAMPOS BERNARDINI 

 

2- Representantes da Secretaria Municipal de Admini stração: 

TITULAR : DENIZE FRANCIELY BARROS 

SUPLENTE: LUCAS ROBERTO FERNANDES 

 

3- Representantes da Secretaria Municipal de Ação S ocial: 

TITULAR : SILVANE MARCELA MAZUR 

SUPLENTE: CLAYSSE DANIELE MORIMOTO 

 

4- Representantes da Secretaria Municipal de Finanç as: 

TITULAR : MAGNA CRISTINA MARCHIONI 

SUPLENTE: FÁBIO BIANCARDI BALDINI 

 



 

Página 2 de 4 
 

5- Representantes do CMDCA – Conselho Municipal dos  Direitos das 

Crianças e dos Adolescentes:  

TITULAR : MONA LISA SELLETI CARVALHO 

SUPLENTE: PATRÍCIA FERNANDA DE OLIVEIRA NOVELI 

 

6- Representantes da Câmara Municipal: 

TITULAR : SUELI FÁTIMA RIBEIRO NARDONI 

SUPLENTE: RUBENS HENRIQUE PINHEIRO DE SOUZA 

 

7- Representantes do Conselho Municipal de Educação : 

TITULAR : ELIZABETH APARECIDA BELCHIOR FREGOLÃO 

SUPLENTE: KAREN CAROLINE HARUE TAKANO LOURENÇÃO 

 

8- Representantes do CACS - Conselho de Acompanhame nto e Controle 

Social – FUNDEB: 

TITULAR : MIRIAN RODRIGUES PEREIRA  

SUPLENTE: MÁRCIA REGINA MADÓGLIO PRÍNCIPE 

 

9- Representantes do SINDISERV (Sindicato dos Direi tos do Servidor 

Público): 

TITULAR : ALEXANDRE MENDES PEREIRA 

SUPLENTE: ARIANY CRISTINA DE SOUZA 

 

10- Representantes da APAE – Associação de Pais e A migos dos 

Excepcionais: 

TITULAR : VALDETE APARECIDA B. CAVALHEIRO BONACIN  

SUPLENTE: JOÃO VITOR NASCIMENTO 

                                 

11-  Representantes da Saúde: 

TITULAR : ORLIDIA CANDIDO MACHADO  

SUPLENTE: MAYARA OLIVEIRA MIRANDA PALUDETTO 

 

12-  Representantes do CAE – Conselho de Alimentaçã o Escolar: 

TITULAR : NILZA DE FÁTIMA ESTEVAM DE OLIVEIRA 

SUPLENTE: KEDILLER PATRICIA DIAS FELICIANO 

 



 

Página 3 de 4 
 

13-  Representantes das APMFs – Associação de Pais,  Mestres e 

Funcionários: 

TITULAR : MARILENE DOS SANTOS RIBEIRO  

SUPLENTE: ROSIMERI GALAN PAPINI  

TITULAR : LARINE AMANDA DE PAULA  

SUPLENTE: ANA LUIZA MILANI  

TITULAR : JOSELICE ADRIANE DA COSTA DISERO  

SUPLENTE: ELAINE APARECIDA ALVES  

 

14-  Representantes dos Professores da Rede Municip al de Ensino: 

TITULAR : MARINÊS CRISTINA NUNES CAMILOTTE  

SUPLENTE: MAYSA KAROLINA DE SOUZA CRUZ  

TITULAR : ROSILENE DIAS DE OLIVEIRA  

SUPLENTE: ROSELI APARECIDA ROMÃO DE CASTRO  

TITULAR : LOANA RAFAELA GERMANO  

SUPLENTE: CLAUDIA JAQUELINE AGUIAR 

 

15- Representantes dos Colégios Estaduais: 

TITULAR : GRAZIELA GONÇALVES VASSELA  

SUPLENTE: CAMILA QUESADA ESPOSITO 

TITULAR : MARCIA REGINA GARCIA 

SUPLENTE: ADRIANA CRISTINA MANFRIN 

TITULAR : SILVIA RENATA PICELI 

SUPLENTE: PAULO ALVES DA SILVA 

 

16- Representantes da ACEAD – Associação Comercial e Empresarial de 

Andirá: 

TITULAR : SEBASTIANA DE JESUS RIBEIRO DALOSSI 

SUPLENTE: ELVES MATEUS TRABAQUINI 

 

17- Representantes das Escolas Particulares: 

TITULAR : ROSEMEIRI CAMARGO MARGOTTO ESTEVES 

SUPLENTE: CLAUDIA CRISTINA CAMARGO CHAVES CAMPOS 

 

18- Representantes do Conselho Tutelar: 

TITULAR: ROSIMARI DE MELO SILVA 



 

Página 4 de 4 
 

SUPLENTE: CRISTIANO RIBEIRO  

 

 

Art.2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº. 

7.740 de 29 de maio de 2017. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 25 de agosto de 2021, 78º da Emancipação Política. 

 
 
 
 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
PREFEITA MUNICIPAL  


